Die  Lage  der  Klöster  wurde  namentlich  in  Frankreich  seit  dem  1 5.  Jahr- 
hundert   indessen    noch   trostloser.     Die  Heimsuchung,   von  welcher   sie  jetzt 

10.  Ms.  p.  392.  —  tt.  Ms.  p.  85. 
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betroffen  wurden,  war  für  die  meisten  verhängnisvoll.  Die  erste  Klage  im 
Orden  über  die  Kommendatoren  stammt,  soweit  mir  bekannt,  aus  dem  Jahre 

i486.1*  Sie  ist  bemerkenswert,  so  daß  wir  sie  im  Wortlaut  anfuhren:  »Quia 
propter  abusum  multorum  Commendatariorum  monasteria  Ordinis  occupantium 
multa  et  varia  damna  inconvenientia,  et  mala  personis  et  Iocis  regularibus  contra 
formas  et  tenores  privilegiorum  et  statutorum  Ordinis  proveniunt  in  maximum 
detrimentum,  vilipendium  et  contemptum  personarum  et  locorum  prxfatorum, 
quibus  abusibus  et  malis  pro  posse  obviare  cupiens,  praesens  Gen.  Capitulum 
omnibus  et  singulis  Patribus  Abbatibus,  Visitatoribus  et  Reformatortbus  Ordinis 
committendo  districte  praecipit,  et  mandat,  quatenus  dictos  Commendatarios  per 
poenas  et  censuras  in  eisdem  privilegiis,  et  maxime  D.  Sixti  Papae  IV  contentas 
et  expressas,  et  alias  vias  debitas  et  rationabiles  astringant  et  compellant  ad 
exhibendum  eis,  et  monstrandum  Bullas  suas  aut  alias  Provisiones,  si  quas 
habcant,  virtute  et  autoritate  quarum  praedictos  abusus  et  excessus  committant 
et  faciant« 

Der  Aussaugung  völlig  preisgegeben  aber  waren  die  Klöster  des  Ordens 
in  Frankreich  seit  dem  zwischen  Leo  X  und  Franz  I  am  14.  Dezember  15 15 
abgeschlossenen  Konkordate.  Der  Orden  stand  dieser  Abmachung  gegenüber 
machtlos  da,  deshalb  kann  man  sich  auch  vorstellen,  welchen  Erfolg  der 

Beschluß  des  Generalkapitels  vom  Jahre  1 5 1 8  "  gehabt  haben  wird,  welcher 
also  lautet:  »Gen.  Capitulum  ad  excludendam  viam  malignantium  prastextu 
diversorum  regum  et  principum  concordatorum  vel  indultorum  sacrae  religionis 
Cisterciensis  libertates  praetendentium  infringere  dtffinit  et  determinat,  ut 
concordatorum  et  indultorum  hujusmodi  per  Summum  Pontificem  concessorum 
interpretatio  sub  bulla  plumbea  quam  citius  fieri  poterit  obtineatur.« 

Von  da  an  hatte  das  Generalkapitel  mit  diesen  Eindringlingen,  den 
Kommendataräbten,  beständig  zu  kämpfen,  um  die  Religiösen  in  den  ihnen 
ausgelieferten  Abteien  vor  ihrer  Willkür  und  Habsucht  zu  schützen.  Einen 
gar  traurigen  Abschnitt  in  der  Geschichte  des  Ordens  bildet  daher  dieses 
Kommendeunwesen.  Das  Thema  kann  hier  aber  nicht  weiter  verfolgt  werden ; 
es  ließe    sich    ein  Buch  darüber  schreiben,   was   allein    unseren  Orden  betrifft.